382 PROVINCIA

quis dixerit nostras faces. Sic confutata oratio Cancellarij est. Nihilominus ille ad adstataes. Miratur (ait) hosce homines Princeps eius ditionem intrare ausos. Miretur potius (respondet noster) ab ijsdem Indos, Sinas, Iaponios, intimos Barbariæ populos penetrari. Tales esse debent venatores animarum. Post hanc sermonum vicem digreditur Cancellarius ad Principem: exponit vltro citroque dicta. Mox regrediens. Si summo iure (inquit) vteretur Princeps, iussa repentina migratione, ne dignaretur quidem aspectu. sed habet rationem clementiæ: audiet ambos, vbi alter reuerterit. nec desperat obedienter imperata facturos. enim uero imitandii Apostoli ex cuso pedum puluere solum vertentes. Sic ad paucos dies dilatus discessus cum interea crebro ex aula mitterentur, qui interrogarent de alterius aduentu: siue cura quædam illa, siue acceleratio fuit. cum redisset, agitabantur (adulta licet Quadragesima) ludique stres, communilacitia: ad summam desiderabatur facillerent nostri, & omnium oculos duo liberaarent. At ipsi componunt supplices litteras, mittuntque ad Principem. Vocantur sine mora, fabris pueri decursione equitum intermissa forma iudicij haec fuit. Se debat Princeps: ad omnes leuauit, iuuentis Lutheri adminiculum, Martinus Miras, identidem in aurem insufrans: circumdeinde longo ordine nobilitas,

sup

con-

cōsiliarijque in subsellijs: stabant nostri, re
quidem iam praejudicata, sed tamquam ante
judices pro se causam dicturi. Tum Princeps
præfatus Lutheranum se esse, nostros Catho-
licos (vtebatur eo nomine ad augendam inui-
diam) ferre non posse in suis terris pronun-
tiata Catholicorum: neque aliam ob causam
concione prohibitos. repetit dudum a Cancel-
lario dicta. proinde, ut excedant, fixum in ani-
mo habere. Ad hæc illi, prudenter ac modeste:
Grauem esse facinorosorum pœnam in inson-
tes: venisse accitu Canonicorum, misiu eo-
rum, qui potestatem habent: nihil tentatum,
quod bonorum aliquis improbarit: accom-
modasse dictionem ad utilitatem audientium,
quorum iudicium non reformident: nisi res ex
arbitrio agitur, non ex lege. Penetrauit hoc
Principem. itaque, ne quoniam deerat causa,
ipse causæ deesseret, aduersus Ecclesiæ effata,
de sacrosancta Eucharistia, de sacrificio Mis-
sæ, alijsque profert nonnulla, sed rancida, ac
vieta: & ne eum deficeret memoria, de scrip-
to. quæ omnia cum facile refellerent nostri
(restituente quamquam Miro partes Princi-
pis, non meliore euentu) qui intererant, eorum
doctrinam animique magnitudinem æque mi-
rabantur. Amplius duas horas disputatio te-
nuit. Cum tandem Princeps, impar veris, do-
lorem animi iracundia tegens, surrexit, adie-
citque toruis oculis, Non esse sibi ex verbo